UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA FILOZOFICKÁ

Anna Macková – umělkyně, partnerka, rebelka

Bc. Věra Pastuchová

Magisterská diplomová práce

2018

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 9. června 2018

Věra Pastuchová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mě podporovali a motivovali při

vyhotovení této práce. Především prof. PhDr. Mileně Lenderové, CSc., za cenné rady

a trpělivost. Ráda bych také poděkovala Mgr. Vladimíru Jeřábkovi za jazykovou korekturu

textu. Zvláštní dík patří také mým rodičům za podporu ve studiu.

Anotace

Práce se zabývá životem a dílem malířky a grafičky Anny Mackové jakožto umělkyně z řady

třetí generace emancipovaných umělkyň na pozadí první poloviny 20. století. V úvodu se

nachází rozbor dosavadního historiografického zpracování tématu, následuje krátké

seznámení s celoživotním partnerem Mackové, Josefem Váchalem. Stěžejní část práce se

zabývá osobou Anny Mackové. Popisuje její dětství a zázemí v rodině, pražská studia umění,

ale například také vztahy, které ovlivňovaly její život. Práce mapuje období působení v Kruhu

výtvarných umělkyň, její léta prožitá v Praze i ta po přesídlení do Studeňan. V neposlední

řadě práce seznamuje čtenáře s obsáhlým dílem Mackové a se stěžejními výstavami, na

kterých za jejího života, ale také po smrti bylo její dílo vystaveno.
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Abstract

The diploma thesis deals with life and work of a graphic designer and painter Anna Macková

(1887-1969), who is generally known as a life partner of Josefa Váchal. This extraordinary

woman belonged to the third generation of emancipated artists. The introduction offers

analysis of historiography of the topic. The thesis describes her childhood and background of

the family, Prague studies of art, and also relationships that had influence on her life. It maps

the period of her active work in the Women Circle Of Fine Artists (Kruh výtvarných

umělkyň), her Prague years and relocation to Studeňany. Las but not least, the thesis gives

overview of extensive work of art and the major exhibitions.
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ÚVOD

Anna Macková je dodnes stále přehlíženou a nedoceněnou českou umělkyní. Celý život

prožila ve stínu svého partnera Josefa Váchala a ani po její smrti v roce 1969 nebylo její dílo

řádně doceněno. Cílem této práce je nahlédnout do života a díla ženy-umělkyně, která žila

a tvořila na začátku 20. století, a nechat tuto malířku a grafičku, po téměř padesáti letech od

její smrti, vystoupit z pomyslného Váchalova stínu a ukázat ji ve světle zcela nových zjištění,

která dosud nebyla publikována.

Primárním cílem bylo sesbírat co největší množství faktů týkajících se života Mackové

a ty poté interpretovat. Macková po sobě zanechala velice zajímavý osobní fond, ve kterém se

nacházejí nejen deníky, tvořící stěžejní část pramenů této práce, ale také její korespondence,

resp. výběr z ní, a novinové výstřižky. Celkový fond na první pohled ukazuje Mackovou

převážně pouze jako umělkyni. Cílem této práce je ukázat Annu Mackovou rovněž jako živou

bytost, která se musela potýkat se spoustou životních strastí protkaných bezpochyby i láskou

a radostí. Prezentovat Annu Mackovou jako umělkyni, partnerku, ale také rebelku, která

odmítla dosavadní genderové konstrukty tehdejší společnosti. Jako dcera vesnického statkáře

se rozhodla pro studium umění v Praze. Žila v partnerském soužití s umělcem Josefem

Váchalem, ale nikdy se nevdala a neměla žádné potomky.

Jednou z kladených otázek byla otázka původu Mackové, který nebyl prozatím

prostudován. Cílem bylo také zjistit podrobnosti o jejím studiu v Praze, u kterých se odborná

literatura rozchází. Záhadou doposud zůstával i vztah Mackové a Váchala. Sekundární

literatura jejich vztah nevykreslovala jako ideální, nicméně se nikdy nezabývala jeho

podrobnostmi. Pokud bylo jejich soužití v některé publikaci hodnoceno, hodnocení bylo vždy

jen z perspektivy pozůstalosti Váchala, ale nikdy optikou Mackové.

Dalším cílem bylo rovněž doplnit podrobnosti týkající se Mackové jako umělkyně,

odpovědět na to, zda byla již za života uznávanou umělkyní a zda byla spokojena s postojem

veřejnosti k ní a jejímu dílu. Jedním z cílů bylo zjistit, zda Macková byla pouze grafičkou

nebo její tvorba zahrnovala více technik.

Nejdůležitější prameny, o které se práce opírá, jsou deníky sepsané Annou Mackovou

v rozmezí let 1935-1963. Tento materiál je uložen v Památníku národního písemnictví

v Praze. V době, kdy začaly vznikat první deníky, byla Anna Macková již družkou Josefa

Váchala a bylo jí 48 let. I přesto, že jeden z deníků, deník z roku 1937, chybí, je tento materiál
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velice podrobný, a je tak velmi nosným pramenem pro studium života této ženy. Anna

Macková zanechala po sobě svědectví ve formě deníkových záznamů, které dohromady čítají

2344 stran, což znamená, že každý deník z devětadvaceti zaznamenaných let1 měl v průměru

necelých 81 stran. Zprvu jsou deníky velmi obsáhlé a čítají vždy přes 100 stran. Od

padesátých let Macková zanechává deníky o zhruba 50 až 60 stranách. Kromě textu jsou tyto

deníky plné kreseb, dřevorytů jak Mackové, tak Váchala, a obsahují i jeden linoryt. Deníky

z 30. a 40. let mají formu denních záznamů, poté přecházejí do záznamů nejzajímavějších,

chronologicky seřazených událostí, a směřují až k záznamům, které jsou pouze měsíční.

Poslední deník je kombinací hned tří let 1961-1963. Zřejmá je existence deníků i z období

před rokem 1935. V knize Jiřího Oliče Neznámý Váchal2 autor několikrát poukazuje na

existenci deníků Mackové z předešlých let, které zde cituje. Bohužel se více nerozepisuje

o jejich uložení. Je možné, že chybějící deníky jsou v soukromých sbírkách.

I přes absenci záznamu o uložení archiválií jsou knihy Jiřího Oliče pro studium Mackové

velmi přínosnými. Ačkoliv se jeho knihy zabývají primárně osobou Josefa Váchala, nutně

vlivem prolínání obou životů musí okrajově obsahovat i životní události Mackové. Další

Oličovou monografií je …nejlépe tlačit svou káru sám.3 Pro výzkum života Mackové je

přínosná monografie Hany Klínkové Josef Váchal – Kniha vzpomínek.4 Tato velmi rozsáhlá

monografie, stejně jako knihy Oličovy, mapuje podrobně Váchalův život a okrajově se

zabývá také životem Mackové. Navíc nabízí velké množství doprovodných obrazových příloh

a fotografií pro dokreslení celkové plastičnosti života obou umělců.

Jak již bylo uvedeno, primárním pramenem pro tuto práci jsou deníky Anny Mackové.

Deníky jsou pramenem osobní povahy, jde o tzv. ego-dokumenty. Pisatelky si od 19. století

kladly komplexnější otázky ohledně sebereflexe.5 Autocenzuře podléhal i deník Mackové, své

záznamy si opakovaně předčítala a vpisovala do nich dodatečné informace

k událostem. Zároveň cenzurovala, dle ní, nevhodné pasáže týkající se jejího vztahu

s Váchalem. V deníku se nenachází žádné náznaky intimity mezi partnery. V kontrastu

s dopisnicemi je to velmi překvapivé. Dopisnice, které Macková Váchalovi zasílala v průběhu

20. let a na počátku 30. let, jsou psány mnohem vřelejším tónem s nádechem milostné


[…]


Sociální tematika v

české grafice

dvacátých let ze sbírek

Galerie Benedikta

Rejta v lounech

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

1987 Sobotka
Výstava v rodném domě

Václava Šolce

MACKOVÁ, Anna. Anna Macková: ve sbírkách

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

[23. března - 28. května 2006. V Hradci Králové:

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2006.

1987
Staré

Hrady

Osvětová beseda Libáň

– Staré Hrady, zámek

Staré Hrady

MACKOVÁ, Anna. Anna Macková: ve sbírkách

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

[23. března - 28. května 2006. V Hradci Králové:

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2006.

1988
Hradec

Králové

Výstava ke 100. výročí

narození

MACKOVÁ, Anna. Anna Macková: ve sbírkách

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

[23. března - 28. května 2006. V Hradci Králové:

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2006. také v: ŠEDIVÁ, Jarmila. Grafické dílo

A. Mackové. Předvoj. 1987, 28(23), 5.

1989
Hradec

Králové

Krajina Českého ráje

ve výtvarném umění

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor
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1991
Karlovy

Vary

Portrét v české grafice

XX. století ve sbírkách

Galerie umění Karlovy

Vary

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

1992 Plzeň Výstava i s J. Váchalem

MACKOVÁ, Anna. Anna Macková: ve sbírkách

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

[23. března - 28. května 2006. V Hradci Králové:

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2006.

1995 Liberec
Josef Váchal, Anna

Macková: dřevoryty

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

1995 Nová Paka Suchardův dům

MACKOVÁ, Anna. Anna Macková: ve sbírkách

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

[23. března - 28. května 2006. V Hradci Králové:

Galerie moderního umění v Hradci Králové,

2006.

2006
Karlovy

Vary

Josef Váchal, Jan

Konůpek, Anna

Macková: Grafika

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2006 Domažlice

Josef Váchal a Anna

Macková ze sbírek

Muzea Chodska v

Domažlicích a Galerie

Klatovy, Galerie bratří

Špillarů

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2007 Tatry v umění

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2008 Praha Tatry v umění

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2008 Studeňany

stálá expozice věnována

A. Mackové a

J. Váchalovi

Expozice Váchala a Mackové. Nové noviny.

2008, (32), 8.

2009 Olomouc

Vzplanutí,

Expresionistické

tendence ve Střední

Evropě 1903-1936

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2010 Olomouc Antimodernisté

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor
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2014 Cheb
Moderní český linoryt.

On-lino 1910-2010

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2014 Náchod
Exlibris ze sbírky

Jindry Imlaufa

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2014 Praha

Z Prahy až do Buenos

Aires: "Ženské umění"

a mezinárodní

reprezentace

meziválečného

Československa

Anna Macková. AbART [online]. Archiv

výtvarného umění, o.s. [cit. 2018-05-22].

Dostupné

z: http://www.isabart.org/person/18685/exhibitor

2017 Železnice

Anna Macková: 130.

výročí od narození

malířky a grafičky,

mistryně barevného

dřevorytu, rodačky ze

Studeňan

Anna Macková, mistryně barevného dřevorytu

(130 led od narození). Spolek českých bibliofilů

[online]. 2017, 25.1.2017 [cit. 2018-06-26].

Dostupné z: http://spolekceskychbibliofilu.cz/

anna-mackova-mistryne-barevneho-drevorytu-

130-let-od-narozeni/