Studentka Věra Pastuchová si pro svou diplomovou práci vybrala velmi zajímavé a dosud

neprobádané téma – jejím cílem bylo vytvořit biografii malířky Anny Mackové v kontextu

jejích životních osudů, umělecké tvorby i soužití s životním partnerem Josefem Váchalem.

Předkládaná diplomová práce je založena na kvalitní heuristické základně – autorka využila

především prameny osobní povahy (zejména deníky Anny Mackové uložené v jejím osobním

fondu v Památníku národního písemnictví, dále její korespondenci a rovněž korespondenci

a deníky Josefa Váchala). Shromáždila rovněž další prameny, z kterých čerpala: Matriky

a jiné evidenční prameny, dobové dokumenty vztahující se k dílu Anny Mackové. Rozsah

pramenné základny svědčí o autorčině pečlivé a důkladné práci. Rovněž sekundární literaturu,

jíž využila, dokládá dobrou orientaci v tématu, které si zvolila.

Práce má zajímavou a logicky členěnou strukturu, která autorce umožnila představit jedno-

duchým způsobem životní osudy sledované umělkyně a zohlednit přitom různé aspekty její

osobnosti. Po stručně ale výstižně napsaném úvodu (s. 9–13), v němž autorka představila sle-

dované téma, shrnula pramennou základnu i dosavadní sekundární literaturu a nastínila cíl

předkládané diplomové práce, následuje kapitola (s. 14–23) zaměřená na problematiku žen-

ského umění na přelomu 19. a 20. století a v první polovině 20. století, tedy v době, do níž

spadá i působení Anny Mackové. Tvoří logický prolog k sedmi dalším kapitolám, které se již

dotýkají přímo osobnosti sledované umělkyně.

Nejprve se autorka zaměřila na Josefa Váchala a představila jeho dětství, mládí a začátek

kariéry (s. 24–29). Poté představila stejnou životní epochu Anny Mackové (s. 30–62). Obě

kapitoly jsou zajímavě zpracované a zejména v případě té druhé se díky využití pramenů

osobní povahy můžeme seznámit s celou řadou nových informací a detailů. Následuje kapi-

tola nazvaná Partnerka Josefa Váchala (s. 63–72). Jak název napovídá, mapuje období života,

které už Anna Macková strávila po boku známého umělce. Autorka se v ní zaměřila přede-

vším na samotné soužití, které bylo pro umělkyni v mnohém problematické, ba zatěžující.

V následující kapitole (s. 73–82) je Anna Macková zachycena v kontextu svých přátelských

vazeb, které zahrnovaly především (ale nejenom) některé umělkyně činné v Klubu výtvarných

umělkyň a další známé i neznámé osobnosti. Na dalších stranách (s. 83–87) jsou představeny

„záliby i strasti“ Anny Mackové a posléze její život „v kontextu politických událostí“ (s. 88–

104). V nich autorka opustila témata týkající se a související s uměleckou tvorbou, kterým se

předtím převážně věnovala, a zaměřila se více na život umělkyně v širších souvislostech kaž-

dodenního života, společenského vývoje a veřejného dění. Díky jejich zařazení je práce jako

celek zajímavou a mnohavrstevnou biografií. V poslední kapitole (s. 105) pak autorka už jen

velmi stručně shrnula závěr života Anny Mackové. Celou práci pak uzavírá slušně napsaný

závěr (s. 106–108).

Práci vhodně doplňuje obrazová příloha s reprodukcemi fotografií Anny Mackové a osob

kolem ní a rovněž reprodukce vybraných děl. Dále jsou přiloženy tabulky se soupisem deníků

Anny Mackové a jejích výstav.

Je škoda, že autorka zůstala v bezpečném prostoru vymezeném biografickým přístupem.

Pokud by se odvážila z něj vykročit, mohla přinést mnohá zajímavá fakta týkající se např.

možnosti věnovat se kariéře u svobodné a vdané ženy (možnost komparace s osudy jiných

výtvarnic se zde přímo nabízí), nebo v rámci uměleckého soužití s mužem-výtvarníkem a bez

něj. Zajímavé by bylo rovněž postihnout vnímání umělecké tvorby žen ze strany veřejnosti

a možnosti její realizace – z textu předkládané práce (a nejenom z něj) vyplývá, že byla do

jisté míry stále vnímána jako něco specifického v porovnání s díly malířů-mužů. Těchto otá-

zek se autorka v textu občas dotýká, ale přímo se jimi nezabývá. Nicméně budu-li práci hod-

notit v rámci zvoleného přístupu, nemám jí téměř co vytknout. Snad jen několik formálních

drobností: Bývá zvykem číslovat strany až od první strany úvodu (tj. úvod by měl začínat na

straně 1). Na s. 23 autorka vysvětluje zkratku KVU (Kruh výtvarných umělkyň), ačkoli ji už

dříve použila. V textu se ojediněle objevují formulační neobratnosti, v některých případech

způsobené přejímáním obratů z pramene, např. na s. 64 je to výraz „Němec židovské národ-

nosti“.

Předkládaná diplomová práce je kvalitně zpracovaná. Považuji ji za přínosný odborný text,

který pomůže zaplnit dosud neprobádanou oblast dějin českého výtvarného umění. Splňuje

nároky kladené na diplomové práce, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě. Hodnotím

ji známkou výborně.

Pardubice, 10. srpna 2018

Jana Stráníková